UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

195ª DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA, DO SETOR DE
TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, REALIZADA EM 10 DE
MARÇO DE 2021.

Aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, realizou-se a reunião do Colegiado
do Curso de Engenharia Elétrica, do Setor de Tecnologia, da Universidade Federal do Paraná, sob a
Presidência do Professor e Coordenador do Curso (1) Bernardo R. B. de Almeida Leite, com as
presenças dos membros Docentes: (2) Andre Bellin Mariano, (3) Cesar Augusto Dartora, (4)
Clodomiro Unsihuay Vila, (5) Edson José Pacheco, (6) Eduardo Gonçalves de Lima, (7) Evelio
Martín García Fernández, (8) Ewaldo Luiz de Mattos Mehl, (9) Gustavo Henrique da Costa
Oliveira, (10) Jose Carlos da Cunha, (11) João Américo Vilela Junior, (12) Juliana Luísa Müller
Iamamura, (13) Luis Henrique Assumpcao Lolis, (14) Luiz Antônio Belinaso, (15) Mateus Duarte
Teixeira, (16) Odilon Luis Tortelli, (17) Roman Kuiava, (18) Thelma Solange Piazza Fernandes,
(19) Vilson Roiz Goncalves Rebelo da Silva, (20) Ana Gabriela Martinez, (21) Emerson Rolkouski,
(22) Roberto Gregorio da Silva Junior. Justificaram ausência: Armando Heilmann, Bruno Pohlot
Ricobom, Gisele Lopes Ferrari Ronque, Oscar da Costa Gouveia Filho e Sebastião Ribeiro Junior.

O Senhor Presidente declarou aberta a Sessão deste Colegiado de Curso. Na continuidade, procedeu
com a ordem do dia seguindo a sequência da pauta previamente divulgada.

1. DELIBERAÇÃO. Ata da 194ª reunião deste Colegiado de Curso, realizada em 09 de dezembro
de 2020. Nada havendo a corrigir, foi submetida à votação e APROVADA por unanimidade.

2. INFORME. CPC 2019. Evolução do ENADE e Conceito Preliminar de Curso de 2017 para o de
2019. Os dados apresentados mostram uma melhoria. Organização didático-pedagógica, mesmo
com melhora continua com avaliação baixa, números parecidos com de outros cursos da UFPR.
Neste quesito a avaliação é negativa na universidade de forma geral. Os cursos diurno e noturno
obtiveram conceito 4.

3. HOMOLOGAÇÃO. Comissão orientadora de estágio. Profa. Juliana Luísa Müller Iamamura,
prof. Edson José Pacheco, prof. José Carlos da Cunha. Nomeação do prof. Mateus Duarte Teixeira
em substituição ao prof. Edson José Pacheco. Relator Prof. Bernardo. Relator agradeceu aos Prof.
Pacheco, pelo tempo em que colaborou com a COE e ao Prof. Mateus, por integrar a comissão.
Aberto para discussão sobre a alteração da composição da comissão, nada havendo a esclarecer,
colocado em votação. APROVADO por unanimidade

4. DELIBERAÇÃO. Núcleo docente estruturante. Composto pelos membros: Prof. Bernardo Leite
(presidente), Prof. Evelio Martín García Fernández, Prof. André Augusto Mariano, Prof. Odilon
Luís Tortelli, Prof. Roman Kuiava. Relator: Prof. Bernardo. Nomeação do prof. Luis Henrique
Assumpção Lolis em substituição ao prof. Roman Kuiava. Relator Prof. Bernardo. Relator
agradeceu aos professor Roman, pelo tempo em que colaborou com o NDE e ao Prof. Lolis, por
integrar o NDE. Aberto para discussão sobre a alteração da composição da comissão, nada havendo
a esclarecer, colocado em votação. APROVADO por unanimidade

5. DELIBERAÇÃO. Mudança de ênfase para eletrônica e telecomunicações. Relator Prof.
Bernardo. Interessado: Edson Junior. Relator apresentou parecer favorável à mudança de ênfase do
interessado. Aberto para discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em votação. APROVADO
por unanimidade.

6. DELIBERAÇÃO. Adição curricular da disciplina TH063 FENÔMENO DE TRANSPORTE NA
ENGENHARIA. Relator: Prof. Bernardo. Relator apresentou parecer sobre a adição curricular da
disciplina TH063 FENÔMENO DE TRANSPORTE NA ENGENHARIA para o Curso noturno
(versão 2009), para TE221 FENÔMENOS DE TRANSPORTE I e TE222 FENÔMENOS DE
TRANSPORTE II. Aberto para discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em votação.
APROVADO por unanimidade.

7. DELIBERAÇÃO. Quebras de pré-requisito para período especial de estágios. Relator Prof.
Bernardo. 23075.010655/2021-51.

TE150 - Estágio supervisionado parcial I, Interessados: EDUARDO CORREA CREVILARO,
RICARDO FERREIRA FREITAS. TEX001 - Estágio supervisionado para dupla diplomação,
Interessados: ESTEVAN CHIA HUNG TU, BRUNO HENRIQUE PASCHOAL QUIRINO,
GUILHERME LEITE BARBOZA, PEDRO HENRIQUE PERES MORAIS LOPES, VICTÓRIA
ROMÃO MARTINS POLESE. TE349 – Estágio. Interessado: GABRIEL JIRO HORIE. Relator

apresentou pareceres favoráveis às quebras de pré-requisito dos interessados. Aberto para discussão,
nada havendo a esclarecer, pareceres em votação. APROVADOS por unanimidade.

TE104 - Estágio supervisionado. Interessado: LINO JOSE AMBIEL JUNIOR. Relator apresentou
parecer desfavorável à quebra de pré-requisito do interessado por não ser possível cumprir a carga
horária até o prazo final, por isso a matrícula será realizada em estágio parcial I TE150. Aberto para
discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em votação. APROVADO por unanimidade.

TE349 - Estágio . Interessados JHONATAN KOBYLARZ RIBEIRO, ANDRÉ MUNHOS DE
SOUZA, LEONARDO VICENTINI BONATTO, GUSTAVO HENRIQUE FLACH, ANGELICA
MARIA GERALDO, WILLIAM MACHADO ARAUJO, KHAREN INGRID VIDAL BELO,
WELLINGTHON MILEO JUNIOR, ESTEVAN RODRIGUES DE LIMA, MARCELO GONDRO
JUNIOR, HANNA LOUISE HOFFMANN RIBANI, MYLENA DE MORAES EICH, BRENO
DINIZ TREVISAN, GABRIEL SOBOTA, CAIO CÉSAR CORDEIRO, DANIELE FERREIRA
FONTANA, WESLEY DA SILVA RODRIGUES, THIAGO FERREIRA RIBAS, LUCAS
MARTINEZ BONIERSKI. TE150 - Estágio supervisionado parcial I, Interessado: JOAO
EDUARDO ZAMPIER. Relator apresentou parecer desfavorável às quebras de pré-requisito dos
interessados. Aberto para discussão, nada havendo a esclarecer, pareceres em votação.
APROVADOS por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença e apoio de todos e deu por encerrada
esta Reunião do Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica, pelo que eu, Deise Ramos da Silva,
Secretária da Coordenação do Curso, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos
assinada eletronicamente.

Referência: Processo nº 23075.028060/2020-71 SEI nº 3451983